
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  2    DEL 25-01-2022

Reg. Gen.le n. 16 del 25-01-2022

Oggetto: Servizio di raccolta e trasporto presso l'impianto di termodistruzione dei rifiuti solidi
urbani di tipo "A" prodotti presso le utenze dei soggetti positivi al tampone in
isolamento o in quarantena obbligatoria (Codiv 19), presso le strutture alberghiere ,
RSA o altre strutture collettive di assistenza. Liquidazione della fattura n. 213/21
alla ditta ECOTRAS s.r.l.-

CIG : Z602F57992

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con nota prot 156745 /Dp del 05/10/2020 , l’ASP - CT ha comunicato che avrebbe
provveduto , mediante ditta specializzata , alla raccolta , trasporto e conferimento e smaltimento dei rifiuti
presso impianti per la termodistruzione prodotti all’interno delle abitazione deve soggiornano soggetti
positivi al Covid 19 posti in quarantena obbligatoria ed eventuali coabitanti (rifiuti di tipo A) , in attuazione a
quanto stabilito dal Presidente della Regione con le ordinanze n 1 e 2/Rif rispettivamente del 27/03/2020 e
del 25/09/2020;
CHE questo Comune in seguito all'eccessivo propagarsi della pandemia è stato dichiarato zona rossa con
ordinanza del Presidente della Regione siciliana n. 58 del 14/11/2020;
CHE malgrado quanto sopra rappresentato l’ASP - CT non ha provveduto ad attivare il suddetto servizio ,
per le  notevoli difficoltà derivanti dall’impossibilità della ditta affidataria di potere garantire il servizio di
che trattasi , giusta nota prot. n. 194422 del 14/11/2020;
CHE con nota prot n. 194473 del 14/11/2020, assunta al protocollo generale in data 16/11/2020 al n 24143,
l’ASP - CT ha invitato i comuni interessati ad assicurare il servizio in oggetto, nelle more dell'attivazione del
servizio da parte della stessa, restando inteso che ne avrebbe tempestivamente comunicato il relativo avvio;
RAVVISATA la necessità di intervenire con assoluta urgenza , stante l’alta valenza igienico–sanitaria di un
servizio che deve necessariamente essere espletato senza soluzioni di continuità pena l’insorgere di
conseguenti responsabilità derivanti dal mancato ritiro dei rifiuti di cui trattasi;
RILEVATO che un numero elevato di utenti ha segnalato il mancato ritiro dei rifiuti di tipo A da parte
dell’ASP - CT  presso le abitazioni dove soggiornano utenti positivi al Covid 19, con grave pregiudizio per la
salute dei residenti;
CHE con determinazione n 487 del 21/11/2020 il servizio di raccolta dei rifiuti di tipo “A” è stato affidato ,
con le modalità  stabilite dalle sopracitate Ordinanze  del Presidente della Regione e dalla successiva nota
esplicativa prot. n 45723 del 18/11/2020 dell’Ass.to Reg.le dell’Energia-Dipartimento Reg.le dell’Acqua dei



COMUNE DI BRONTE
Rifiuti , con decorrenza immediata e fino alla comunicazione di avvio del servizio di raccolta da parte
dell’ASP – CT, alla ditta  Ecostras s.r.l. con sede in vai Etna 10 , per un importo presunto di € 40.000,00;
CHE con determinazione n 171 del 10/06/2021 si è preso atto dell’affidamento , con le procedure di cui
all'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di raccolta, trasporto alla termodistruzione  dei
rifiuti solidi urbani ( rifiuti di tipo A) prodotti presso le utenze dei soggetti positivi al tampone in isolamento
o in quarantena obbligatoria ( Covid 19), presso le strutture alberghiere , RSA o altre strutture collettive di
assistenza con decorrenza immediata e fino alla data di avvio del servizio da parte dell’ASP-CT , alla ditta
ECOTRAS s.r.l., con sede in Bronte via Etna 10 giusta determinazione n 487 del 21/11/2020,nonchè di
impegnare la somma di €. 28.547,20 IVA compresa al 10% e richiederne il rimborso all’ASP-CT ,cosi come
previsto dal Presidente della Regione con le Ordinanze n 1 e 2/Rif rispettivamente del 27/03/2020 e del
25/09/2020;
OSSERVATO CHE la ditta ECOTRAS s.r.l. ha trasmesso la fattura n° 213 del 18/06/2021, assunta al
protocollo generale al n. 13272 del 21/06/2021 dell’importo di € 28.547,20 compreso IVA e che la stessa è
stata trasmessa al ASP Catania - Dipartimento e prevenzione per il relativo rimborso;
CHE con note prot n. 16721 del 04/8/2021 e n. 21040 del 06/10/2021 la citata ditta ha comunicato di avere
avviato le procedure legali per il recupero delle somme dovute in uno alle spese legali ed interessi;
CHE non è ancora stata rimborsata da parte dell’ASP Catania – Dipartimento di Prevenzione U.O.C.
Provveditorato, la somma richiesta con nota prot. n. 225 del 07/01/2021 così come stabilito dalle citate
Ordinanze  Presidenziali;
RILEVATO CHE con determinazione n. 373 del 10/12/2021 è stato accertata in entrata la somma di €
28.547,20 da richiedere all’ASP-CT, cosi come previsto dal Presidente della Regione con le Ordinanze n 1 e
2/Rif rispettivamente del 27/03/2020 e del 25/09/2020;
CHE con determinazione n. 422 del 21/12/2021 si è proceduto all’impegno di spesa della somma necessaria
per il pagamento della suddetta fattura stabilendo, altresì,  di procedere  alla relativa liquidazione non appena
sarebbe stata accreditata dall'ASP Catania;
CHE con deliberazione della G.M. n 153 del 24/12/2021 è stato stabilito di anticipare con la cassa corrente

la somma di € 28.547,20 compreso Iva , per il pagamento del servizio di raccolta e trasporto presso
l'impianto di termodistruzione dei rifiuti solidi urbani di tipo "A" prodotti presso le utenze dei
soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (Codiv 19), presso le
strutture alberghiere , RSA o altre strutture collettive di assistenza alla citata ditta;
RITENUTO di precedere alla liquidazione  della superiore somma onde evitare il pagamento di interessi
dovuti per il ritardato pagamento della superiore fattura, nelle more del relativo accreditamento da parte
dell'ASP-CT;
VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Caudullo
l'incarico di Capo della V Area LL.PP.- Manutenzioni - Ambiente;

DETERMINA

1) Liquidare e pagare alla ditta ECOTRAS s.r.l. la somma di €  25.952,00 e versare all' Erario la somma di €
2.595,20 per IVA, ai sensi dell' art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72, riguardante il pagamento del  servizio di
raccolta, trasporto alla termodistruzione  dei  rifiuti solidi urbani ( rifiuti di tipo A) prodotti presso le utenze
dei soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantenza obbligatoria ( Covid 19), presso le strutture
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 2 del 25-01-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
alberghiere, RSA o altre strutture collettive di assistenza con decorrenza immediata e fino alla data di avvio
del servizio da parte dell’ASP-CT,  accertata in entrata con determinazione n. 373/2021, giusta fattura n 231
del 18/06/2021;
2) Fare  fronte alla somma di €. 28.547,20  con imputazione della stessa alla missione 09 programma 03
“Rifiuti” del   corrente bilancio magroaggregato 03  codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.004 cap.
2530 PEG avente per oggetto “Spese dei servizi di nettezza urbana e assistenza igienico sanitaria –spese per
contratti servizio raccolta rifiuti- Finanziamento canoni royalty, giusto impegno di spesa assunto con  propria
determinazione n. 422  del 21/12/2021 e con deliberazione di G.M. n 153 del 24/12/2021 riguardante
l'anticipazione di cassa ;
3) Reintegrare la suddetta somma non appena l'ASP Catania - Dipartimento di Prevenzione U.O.C.
Provveditorato avrà provveduto al relativo accreditamento;
4) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento Comunale di Contabilità;
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art.67 comma 6 , del
vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”,
voce “Determine”;
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio Messi
notificatori per l’albo pretorio on line (procedura Halley) e dall’ufficio CED per la sezione Amministrazione
trasparente.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
MESSINEO FRANCESCO  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 2 del 25-01-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Servizio di raccolta e trasporto presso l'impianto di termodistruzione dei rifiuti solidi
urbani di tipo "A" prodotti presso le utenze dei soggetti positivi al tampone in
isolamento o in quarantena obbligatoria (Codiv 19), presso le strutture alberghiere ,
RSA o altre strutture collettive di assistenza. Liquidazione della fattura n. 213/21
alla ditta ECOTRAS s.r.l.-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 2 del 25-01-2022                Pag. 4


		2022-01-25T18:41:21+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




